TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA

PORTARIA N° 420/2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
PARANA,

usando das atribuicdes que lhe sdo conferidas por lei e

tendo em vista o contido no Processo Administrativo Digital n°® 15006/2021,

RESOLVE

Art. 1° TORNAR PUBLICO, nos termos do Inciso Il e
paragrafo Unico do artigo 54, paragrafo 2° do artigo 55 e artigo 72, todos da Lei
Complementar 101, de 04 de maio de 2000, o Relatério de Gestao Fiscal desta Corte,

em anexo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicacao

Curitiba, 22 de setembro de 2021.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

Presidente



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA

UNIAO - PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA.
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2020 A AGOSTO DE 2021

RGE - ANEXO | (LRF, art. 55, inciso I, alin

RS 1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Cltimos 12 Meses )

LQUDADAS
DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM
TOTAL  |RESTOS A PAGAR|
(tLTos i
seuo ourze Novi2o0 Dexrzo Jani2t Fevat Mar21 Abi2t Mav2t Juns21 Jura1 Agorat
1 MESES) | PROCESSADOS!
@ )

DESPESA BRUT A COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens ¢ Outras Despesis Varifveis

Obrigagdes Patronais

Pessoal Inativo ¢ Pensioni:
Aposentadorias, Reserva e Reformas

tas

Pensdes

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagio ou de|
contratagio de forma ta (5 1° do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal nfo Executada Orgamentariamentc.
DESPESAS NAO COMPUTADAS (I1) (§ 1°do art. 19 da LRF)

Indenizagdes por Demissio ¢ Incentivos  Demissio Voluntria
Decorrentes de Decisfo Judicial de perfodo anterior a0 da apuragdo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior a0 da apuragfo

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

23.397.934.98
19204.929.08
16.197.793.41
3.097.134.67
410300590
336077571
74223019

417823483

75.228.93
4.103.005.90

25.006.081.69
20963825.42
1785334679
311047863
400225627
328000291
75821336

4.043.522.03

1.265,76
404225627

3878350010
32689.027.47
26.509.468.76
617955871
609347263
4.936.44

14
115803049

6.094.472,63

6.094472,63

33.027.419.10
28.944.034,15
25.783.548,20

332259844

760.786.51

472830053
1.916.193,12
281210741

3232136845

2617118572

23.17.086.17
3.054.099.55
6150.18273
496573471
118444802

6.150.182.73

6.150.182.73

2371319586
19.639.497.96
1658318851
305630945
4073.697.90
326789904
505.798.86

4.073.697.90

4.073.697.90

23.605.769.51
19.508.143.61
16.434.044.64
3.074.098.97
4.097.625.90
326287445
83475145

4.097.625.90

4.097.625.90

23.521.294.90
19.459.710.41
1639320160
3.066.508.81
406158449
325997399
80161050

4.061.584,49

4.061.584.49

23.622244.04
1954345973
16.455.724.43
3.087.765.30
407875431
327519677
80355754

407875431

4.078.75431

2379159788 | 2361496227
19756.136.23 | 19.530.807.15
1671229485 | 16.458.627.82
30084138 | 307217933
403546165 | 408415512

3.267.995.05
79145613 816.16007

403546165 | 4.084.155.12

403546165 | 4.084.155.12

238003505
19.654.793.83
16613.940.47
3.040.853,36
414556022
327444792
871

30
4.145.560.22

4.145.560.22

31820572283

265.155

580,76

205.112266.65
4004331411
53.050.142.07
4272198665
1032815542

5377155234

1.992.687.81
51.778.864.53

153323168
153323168
151992471

1330697

IDESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (IID) = (1 - 1)

19.219.700,15

20.962.559.66

32.680.027.47

28.299.118,57

2617118572

19.639.497.96

19.508.143,61

1945971041

19.543.489.73

1975613623 | 19.530.807.15

19.654.793.83

264.434.170.49

153323168

RECEIT A CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITELEGAL

VALOR

% SOBREA RCL

938.730.994 036,87

[DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (Il a + L1l b)

265.967.402,17

0,028333]

LIMITE MAXIMO (VI) Gincisos I, 11 ¢ Il art. 20 da LRF)

39357235656

0.041926}

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (pardgrafo tnico do art. 22 da LRF)

37389655492

0.039830]

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0.90 x VI) (inciso 11 do §1°do art. 59 da LRF)

35421136598

0037733

FONTE: Siafi ¢ Tesouro Gerencial - Seconge/Sof/TSE - Clic/Sof/TRE-PR

NOTAS:
1. Limites Maximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE n* 385/2013,

2. Valor da RCL referente a Portaria STN n 1055, de 20 e setembro de 2021, publicada em 21 de setembro de 2021

3 dos no primeiro ¢ no segundo q

s vlores de restos & pagar nio pros

Foram cancelados (MDF 117 edigio, pi 311) no primeiro quadrimestre restos a pagar nio processados referentes i

Vencimentos, vantagens e Outras Despesas Varidveis
Otrigagdes Patronais

4. Conforme orientagdo do Manual de Demonstrativos Fiscais, 11° Edigao e inciso V, 19 do art. 19 da LRF, foram excludas as Despesas de Exerciios

- Despesas de Exerciio aneriores de periodo anterior a0 da apuragdo: RS 14421882

912.593.20
23.484.03

essados inseritos em 31 de dezembro do exe

de dos meses de janeiro a

o anterior continuario a ser informados nesse campo. Esses valores nfo soffem alter

as quais

50 pelo seu processamento, ¢ somente no caso de cancelamento podem ser exclufdos
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA

UNIAO - PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACORDAO 553/2017-TCU-PLENARIO. ITEM 9.4

ORCAMENTOS FISCAL EDA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2020 A AGOSTO DE 2021

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (I)

319.738.954,51

53.771.552,34

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (II) = (I- I)

265.967.402,17

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 938.730.994.036,87
% da DESPESA TOTAL COMPESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (Il / IV)*100 0,028333 %
% DA RCL VALOR
S LREF; art. 20, incisos I Il e Il 0,042046% 394.698.833,75
=] . |Portaria TSEn°478, de 26 de setembro
g Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente: de 2005 0,042004% 394.304.566,74
= Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente: |- ) B
-
= . |Portaria TSEn® 385, de 22 de agosto de
% Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente: 2013 0,041926% 393.572.356,56
Justica do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 } :

\1 Preencher apenas no caso de os limites do Orgdo terem sofrido alteragdo em virtude das citadas Resolucdes do Conselho Nacional de Justica

\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Orgdo em decorréncia da respectiva Resolugdo do Conselho Nacional de Justica

\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justi¢a do Trabalho

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

Presidente

VALCIR MOMBACH

Diretor-Geral

HELTON JOSE SANCHEZ

Gestor Financeiro

HILLENE DE CASSIA SBALQUEIRO SILVA MEIRA

Controle Interno



