



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA N° 420/2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e tendo em vista o contido no Processo Administrativo Digital nº 15006/2021,

R E S O L V E

Art. 1º **TORNAR PÚBLICO**, nos termos do Inciso III e parágrafo único do artigo 54, parágrafo 2º do artigo 55 e artigo 72, todos da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Curitiba, 22 de setembro de 2021.

Des. **TITO CAMPOS DE PAULA**
Presidente



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
BIMESTRE 02 DE SETEMBRO A 30 DE SETEMBRO - COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2020 A AGOSTO DE 2021

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DISPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												TOTAL (Últimos 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 12 MESES (b)	
	LÍQUIDAS														
	S/20	O/20	N/20	D/20	J/21	F/21	M/21	A/21	M/21	J/21	A/21	M/21			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	23.397.914,98	25.006.081,69	38.783.500,10	33.027.419,10	32.321.368,45	23.713.195,86	23.605.769,51	23.521.294,90	23.622.244,04	23.791.597,88	23.614.962,27	23.800.354,05	318.205.722,83	1.533.231,68	
Pessoal Ativo	19.294.929,08	20.963.825,42	32.689.027,47	28.944.034,15	26.171.185,72	19.639.497,96	19.508.143,61	19.459.110,41	19.543.489,73	19.756.136,23	19.530.807,15	19.654.793,83	265.155.580,76	1.533.231,68	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	16.197.794,41	17.853.346,79	26.509.468,76	25.781.548,20	23.117.086,17	16.583.188,51	16.434.044,64	16.393.201,60	16.455.724,43	16.712.294,85	16.455.627,82	16.613.940,47	225.112.266,65	1.519.924,71	
Obrigações Patronais	3.097.134,67	3.110.478,63	6.179.558,71	3.160.485,95	3.054.099,55	3.056.309,45	3.074.098,97	3.066.508,81	3.087.765,30	3.043.841,38	3.072.179,33	3.040.853,36	40.043.314,11	13.306,97	
Pessoal Inativo e Pensionistas	4.103.005,90	4.042.256,27	6.094.472,63	4.082.384,95	6.150.182,73	4.073.697,90	4.097.625,90	4.061.584,49	4.078.754,31	4.035.461,65	4.084.155,12	4.145.560,22	53.050.142,07	-	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	3.360.775,71	3.284.042,91	4.936.442,14	3.322.598,44	4.965.734,71	3.267.899,04	3.262.874,45	3.259.973,99	3.275.196,77	3.244.005,52	3.267.995,05	3.274.447,92	42.721.986,65	-	
Pensões	742.230,19	758.213,36	1.158.030,49	760.786,51	1.184.448,02	805.798,86	834.751,45	801.610,50	803.557,54	791.456,13	816.160,07	871.112,30	10.328.155,42	-	
<i>Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESA NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	4.178.234,83	4.043.522,03	6.094.472,63	4.728.300,53	6.150.182,73	4.073.697,90	4.097.625,90	4.061.584,49	4.078.754,31	4.035.461,65	4.084.155,12	4.145.560,22	53.771.552,34	-	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	75.228,93	1.265,76	-	1.916.193,12	-	-	-	-	-	-	-	-	1.992.687,81	-	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	4.103.005,90	4.042.256,27	6.094.472,63	2.812.107,41	6.150.182,73	4.073.697,90	4.097.625,90	4.061.584,49	4.078.754,31	4.035.461,65	4.084.155,12	4.145.560,22	51.778.646,53	-	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	19.219.790,15	20.962.559,66	32.689.027,47	28.299.118,57	26.171.185,72	19.639.497,96	19.508.143,61	19.459.110,41	19.543.489,73	19.756.136,23	19.530.807,15	19.654.793,83	264.434.170,49	1.533.231,68	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LÍMITE LEGAL															
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													938.730.994.036,87	-	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)													265.967.402,17	0,028333	
LÍMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)													393.572.356,56	0,041926	
LÍMITE PREVIDENCIAL (VII) = (0,90 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													373.896.554,92	0,039830	
LÍMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													354.211.365,98	0,037733	

FONTE: Sefi e Tesouro Geralcial - Seconge/Sefi/TSE - Cta/Sefi/TRE-PR

NOTAS:

1. Limite Mínimo e Poderoso estabelecidos pela Portaria TSE nº 386/2013.
2. Voto de PCL, referente à Portaria STN nº 1055, de 20 de setembro de 2021, publicada em 21 de setembro de 2021.
3. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuaram a ser informados nesse campo. Esses valores não sofreram alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
- Foram cancelados (MDF 11ª edição, pg 511) no primeiro quadrimestre restos a pagar não processados referentes a:
 - Vencimentos, vantagens e Outras Despesas Variáveis 912.393,20
 - Obrigações Patronais 23.484,03

4. Conforme orientação do Manual de Demonstrativos Fiscais, 11ª Edição e inciso V, 1º do art. 19 da LRF, foram excluídas as Despesas de Exercícios Anteriores de dos meses de janeiro a setembro/2021 as quais serão demonstradas no terceiro quadrimestre de 2021.

- Despesas de Exercícios anteriores de período anterior ao da apuração: R\$ 144.218,82



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2020 A AGOSTO DE 2021

R\$ 1,00

	DESPESAS EXECUTADAS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	319.738.954,51
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	53.771.552,34
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	265.967.402,17

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	938.730.994.036,87	
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100	0,028333%	
	% DA RCL	VALOR
LRF, art. 20, incisos I, II e III	0,042046 %	394.698.833,75
Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente: Portaria TSE nº 478, de 26 de setembro de 2005	0,042004 %	394.304.566,74
Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente: -	-	-
Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente: Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto de 2013	0,041926 %	393.572.356,56
Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015	-	-

\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça

\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça

\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

Des. **TITO CAMPOS DE PAULA**

Presidente

VALCIR MOMBACH

Diretor-Geral

HELTON JOSE SANCHEZ

Gestor Financeiro

HILLENE DE CASSIA SBALQUEIRO SILVA MEIRA

Controle Interno